
Протокол № 1 

родительского  собрания 

второй группы раннего возраста № 12 

21.10.2022 г. 

Председатель: Упорова Н.Н. 

Секретарь: Шадрина Т.Г. 

Присутствовали: 14 человек 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Возрастные особенности детей с 2 до 3 лет. (Сообщение воспитателя 

Шадриной Т.Г.) 

2. Кризис трех лет. (Сообщение воспитателя Упоровой Н.Н.) 

3. Закрепление КГН. (Сообщение воспитателя Упоровой Н.Н.) 

4. Родителям - о безопасности дорожного движения, пожарной 

безопасности, бытовой безопасности. (Сообщение воспитателя Шадриной 

Т.Г.) 

5. Выборы родительского комитета. 

 

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Психологические и 

возрастные особенности детей с 2 до 3 лет» 

СЛУШАЛИ: 

Шадрину Т.Г. воспитатель, которая рассказала о возрастных особенностях 

детей 2 – 3 лет, а также познакомила с годовыми задачами.  

Проведен  тренинг для родителей «Что вы знаете о своем ребенке?» 

ВЫСТУПИЛИ: 

Каждый родитель рассказал о своем ребенке (что он любит, что нравится, что 

не нравится, во что любит играть, как его называют в семье и т.д.).   

 

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Кризис трех лет». 

СЛУШАЛИ: 



Упорову Н.Н., воспитатель, рассказала: 

- Что же это такое - кризис трёх лет? 

- Почему  он возникает? 

- 7 основных симптомов кризиса трех лет. 

- Советы психолога для родителей трехлеток. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Каждый родитель рассказал, как проходит кризис трех лет у конкретного 

ребенка. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять к сведению советы психолога, чтобы помочь ребенку пройти кризис 

трех лет. Поддерживать, любить и уважать ребёнка, быть к нему 

внимательным.  

 

3. ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня:  «Закрепление КГН» 

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н., воспитатель рассказала: 

 - как научить ребенка правильно держать ложку; 

- как научить ребёнка одеваться самостоятельно. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Родителям закреплять дома с детьми культурно-гигиенические навыки. 

 

4. ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Родителям - о 

безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, бытовой 

безопасности». 

СЛУШАЛИ: 

Шадрину Т.Г. воспитатель, показала презентацию по безопасности 

дорожного движения, пожарной безопасности, бытовой безопасности, в 

которой рассказала о том, что взрослые являются примером для детей. 

Напомнила о том, что детям постоянно надо рассказывать о правилах 

безопасности. 



ПОСТАНОВИЛИ:   

Разместить материал о безопасности дорожного движения, пожарной 

безопасности, бытовой безопасности в родительском уголке. 

 

5. ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Выборы родительского 

комитета». 

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н., воспитатель, которая предложила выбрать родительский 

комитет на 2022 – 2023 год. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Упорова Н.Н., предложила кандидатуру Анурьевой А.Н., 

Шадрина Т.Г., предложила кандидатуру Матвеевой А.С.. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Выбрать родительский комитет на 2022 – 2023 год в следующем составе: 

Анурьева А.Н., председатель родительского комитета, 

Матвеева А.С., член родительского комитета, 

Проголосовали единогласно. 

Председатель:______________ Упорова Н.Н. 

Секретарь:________________ Шадрина Т.Г. 


